
 
 

 

D.D.G. n. ________ del ______________ 
Approvazione Contratto stipulato con la Ditta B.O.N.O. Costruzioni S.r.l per i “Lavori di Adeguamento Impianti della 

Sede del DRPC Sicilia sita Via Abela, 5 PALERMO” -   Smart CIG: Z282A6F593  

PRESIDENZA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D.P. n.70/1979 

VISTA la Legge Regionale n°10/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego nella 

Regione Siciliana”; 

VISTO il D.Lgs n.1/2018 contenente il “Codice della Protezione Civile” 

VISTO l’art.108 del D.Lgs. n°112/1998, che indica ulteriori funzioni conferite alle Regioni ed   

agli Enti Locali in materia di Protezione Civile; 

VISTA la L.R. n°47/1977 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio”; 

VISTO  il D.P.Reg. n.718/2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l’incarico 
di Dirigente Generale del DRPC Sicilia all’Ing. Calogero Foti; 

VISTA la L.R. n.2/2019 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019 - 2021” 

VISTO il D.M. n. 55/2013 inerente la “fatturazione elettronica”; 
VISTA la L. n.190/2014 all'art.1 comma 629 lettera b) relativamente alla “scissione dei 

pagamenti ai fini dell'IVA”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.75/2019, Approvazione del Documento 

Tecnico di Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Siciliana 2019/2021; 

VISTO il D.Lgs n.163/2006 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici relativi a Lavori, Servizi e 

Forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTO il D.P.R. n.207/2010, Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici, per le parti 

ancora in vigore; 

VISTA la L.R. n.12/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. n.13/2012, (Regolamento di Esecuzione ed Attuazione della L.R. n.12/2011); 

VISTO  il D.Lgs. n.50/2016, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016” e ss.mmm.ii.; 

VISTA la Circolare del D.R.T. dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 

prot. 113312/2017, recante prime indicazioni applicative al D.Lgs. n.56/2017; 

VISTA la Determina n.120 del 11.11.2019 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia, ai 

sensi e per i compiti di cui all'art.31 comma 3 D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii, - artt.4, 5 e 6 

legge 7 agosto 1990, n°241 e ss.mm.ii, artt.9 e 10 D.P.R. 05.10.2010 n.207, ha nominato 

l'arch. Antonietta Marino, Dirigente del DRPC Sicilia, Responsabile Unico del 

Procedimento, per i “Lavori di Adeguamento Impianti della  Sede del DRPC Sicilia sita Via 

Abela, 5 Palermo”; 

VISTA la nota 62223 del 12.11.2019, con la quale il RUP ha inoltrato la richiesta motivata di 

determina a contrarre mediante affidamento diretto, al fine di procedere in tempi brevi 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
009

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
27.01.2020



 

 

alla realizzazione dei lavori di adeguamento degli impianti elettrici, audio, 

videoproiezione e di climatizzazione  non previsti nel progetto e nell'appalto dei ”lavori 

di manutenzione ordinaria e di adeguamento della sede del DRPC Sicilia”, in quanto 

riguardano interventi di carattere generale per garantire un efficace funzionamento dei 

medesimi impianti e per la sicurezza sui luoghi di lavoro, inoltre con la medesima nota  

ha richiesto l'autorizzazione di procedere all'affidamento diretto alla medesima ditta 

BONO Costruzioni srl, già impegnata nella esecuzione dei ”lavori di manutenzione 

ordinaria e di adeguamento della sede del DRPC Sicilia” che ha manifestato la  immediata  

disponibilità ad eseguire i lavori in oggetto; 

VISTA la nota 90/19/BG/gb del 03.10.2019 della ditta B.O.N.O. Costruzioni S.r.l che, a seguito di 

sopralluogo congiunto e di specifica richiesta verbale, ha trasmesso un primo preventivo 

di € 4.950,00 più IVA al 22% per la realizzazione delle opere di adeguamento impianti ed 

ha manifestato l'immediata disponibilità ad eseguire i lavori in oggetto; 

VISTA la successiva nota integrativa del 15.10.2019, della ditta BONO Costruzioni SRL che ha 

prodotto una offerta integrativa di complessivi € 1.600,00 più IVA al 22% per le maggiori 

lavorazioni individuate nel corso del sopralluogo di giorno 14.10.2019, per l'importo 

complessivo di € 6.550,00 escluso IVA al 22%; 

PRESO ATTO che il RUP ha effettuato una verifica sui costi dei materiali e della manodopera, con 

riferimento al prezziario regionale e alle indicazioni tecniche per il dimensionamento 

dell'impianto dei climatizzatori fornite dal consegnatario Sig Ugo Savettiere, di cui alla 

relazione prot. n.50325 del 13.9.2019, e ha ritenuto congruo e consono alle esigenze di 

questo DRPC Sicilia il preventivo proposto dalla ditta BONO Costruzioni Srl; 

VISTA la Determina a contrarre mediante Affidamento Diretto, n.123 del 14.11.2019 resa ai 

sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., con la ditta B.O.N.O. 

Costruzioni S.r.l. con sede in C/da Bonagrazia snc, Montelepre (PA), Partita IVA 

04446360820, per i lavori di adeguamento degli impianti elettrici, di climatizzazione, 

audio e video proiezione dei locali della sede di Palermo del DRPC Sicilia per l'importo di 

€ 7.991,00, di cui € 6.550,00 quale imponibile ed euro € 1.441,00 per I.V.A. al 22%. 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. afferente la 

possibilità della stazione appaltante di “procedere ad affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici per i lavori in amministrazione 

diretta” attraverso la sottoscrizione dell'atto di affidamento diretto che contenga, in 

modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO il D.D.G. 1156 del 26.11.2019 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 

7.991,00, di cui euro 6.550,00 quale imponibile ed euro 1.441,00 per I.V.A. al 22% 

nell'esercizio finanziario 2019, impegno n.4 del 30.12.2019 a valere sul capitolo 116536 
“Spese per manutenzione ordinaria e riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui 

al D.L. n.81 del 09.4.2008” Codice piano dei Conti U.1030209004, Rubrica 4 del 
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana; 

VISTO  il Documento di Stipula del Contratto prot. n. 4107 del 27.01.2020, sottoscritto, ai sensi 

dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tra il DRPC Sicilia e la Ditta B.O.N.O. 

Costruzioni s.r.l. con sede in c/da Bonagrazia snc a Montelepre (PA), Partita IVA 

04446360820, per l'affidamento dei “Lavori di Adeguamento Impianti della Sede del 

DRPC Sicilia sita via Abela, 5 Palermo” per la somma complessiva di € 7.991,00 , di cui 

euro 6.550,00 quale imponibile ed euro 1.441,00 per I.V.A. al 22%; 

RITENUTO  sulla scorta degli atti sopra citati, di dover procedere all’approvazione del predetto 

Contratto d'Appalto; 

ACCERTATA la regolarità degli atti 

DECRETA 

Art.1 per le motivazioni espresse in premessa, è approvato il Documento di Stipula del 

Contratto prot. n. 4107 del 27.01.2020, sottoscritto, tra il DRPC Sicilia e la Ditta B.O.N.O. 

Costruzioni s.r.l. con sede in c/da Bonagrazia snc in Montelepre (PA), Partita IVA 



 

 

04446360820, per l'affidamento dei “Lavori di Adeguamento Impianti della Sede del 

DRPC Sicilia sita via Abela, 5 PALERMO” per l'importo complessivo di € 7.991,00, di cui 

euro 6.550,00 quale imponibile ed euro 1.441,00 per I.V.A. al 22% ; 

Art.2 il rapporto contrattuale si intende perfezionato con il suddetto documento di stipula 

prot. n.4107 del 27.01.2020, che ha valore di contratto d'appalto in forma di scrittura 

privata ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art.98 c.6 della L.R. 9/2015, sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a 

pena di nullità dell’atto. 

Il Dirigente Generale 

Capo del Dipartimento 

FOTI 


		2020-01-27T11:54:16+0100
	CALOGERO FOTI




